



EUROPE DIRECT

Dubrovačko-neretvanske županije

Europe Direct Newsletter ožujak 2025

Dragi korisnici,

tijekom ožujka EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije nastavio je sa provedbom svojih projektnih aktivnosti.

U nastavku newslettera možete pronaći informacije o aktivnostima centra u ožujku, aktualne vijesti i natječaje iz EU, informacije o EU projektima u Dubrovačko-neretvanskoj županiji te najavu nadolazećih aktivnosti za travanj 2025.

*EUROPE DIRECT u Dubrovačko-neretvanskoj županiji je član mreže EUROPE DIRECT u Hrvatskoj, koja je dio sveeuropske mreže centara kojom upravlja Europska komisija. Ovi centri približavaju Europu ljudima na terenu i potiču ih da se uključe u rasprave o budućnosti EU-a.

NOVOSTI

Anketa za građane na Instagramu

Dana 25. ožujka održana je treća ovogodišnja anketa za građane na Instagramu koja je sadržavala 3 kratka pitanja sa ponuđenim odgovorima, a u svrhu ispitivanja lokalnog javnog mišljenja o EU.



EUROPE DIRECT DNŽ organizirao nagradnu igru/online kviz na društvenim mrežama

Na društvenim mrežama (Facebook i Instagram) centra EUROPE DIRECT DNŽ, 25. ožujka pokrenuta je nagradna igra/online kviz s ciljem upoznavanja građana Dubrovačko-neretvanske županije, osobito mladih, s radom Europske komisije i postignućima EU-a s naglaskom na prvih 100 dana mandata nove Komisije. Za sudjelovanje u nagradnoj igri bilo je potrebno zadovoljiti nekoliko osnovnih uvjeta kao i odgovoriti točno na postavljeno pitanje. Po završetku nagradne igre/online kviza objavljen je točan odgovor na pitanje kao i njegovo pojašnjenje. Dobitnica za ovomjesečnu nagradnu igru/online kviz je izvučena nasumičnim



Vijesti iz EU

Unija vještina: osposobljavanje građana radi veće konkurentnosti Europe

Od djece u školi do umirovljenika, ova će inicijativa građanima u cijeloj Europi omogućiti da steknu vještine koje su im potrebne za napredovanje. Potaknut će i prenosivost vještina na europskoj razini slobodnim protokom znanja i inovacija. Uz komunikaciju o uniji vještina bit će doneseni i akcijski plan za osnovne vještine i strateški plan za obrazovanje u području STEM-a, čiji će cilj biti poboljšanje vještina u području znanosti, tehnologije, inženjerstva i matematike, promicanje karijera u području STEM-a, privlačenje većeg broja djevojčica i žena te jačanje pripravnosti za digitalnu tranziciju i tranziciju prema čistoj tehnologiji.

[Više](#)

Komisija predložila novi zajednički EU-ov sustav vraćanja

Europska komisija 11. ožujka je predložila uspostavu zajedničkog EU-ova sustava vraćanja s bržim, jednostavnijim i učinkovitijim postupcima vraćanja u cijeloj Uniji. Novi pravni okvir za vraćanje najavila



ga je vijeće zatražilo u listopadu 2024. On je važan element kojim se dopunjuje novi pakt o migracijama i azilu, koji je donesen prošle godine i u kojem se utvrđuje sveobuhvatan pristup migracijama.

[Više](#)

Broj smrtnih slučajeva na cestama u EU-u manji za 3 %, ali napredak i dalje spor

Europska komisija 18. ožujka objavljuje preliminarne podatke o smrtnim slučajevima na cestama za 2024. Prošle je godine u prometnim nesrećama u Uniji poginulo oko 19 800 osoba, što je blago smanjenje od 3 % u odnosu na 2023. To je 600 izgubljenih života manje. Iako se broj smrtnih slučajeva na cestama 2024. smanjio znatnije nego 2023., ukupno poboljšanje i dalje je presporo, a izgledno je da ovim tempom većina država članica neće uspjeti ostvariti cilj EU-a da se broj smrtnih slučajeva na cestama do 2030. prepolovi.

[Više](#)

Komisija odabrala 47 strateških projekata kojima se osigurava i diversificira pristup sirovinama u Uniji

Komisija je prvi put donijela popis 47 strateških projekata za jačanje domaćih kapaciteta za strateške sirovine, čime će se ojačati europski lanac vrijednosti sirovina i diversificirati izvori iz kojih se sirovine nabavljaju. Novi strateški



čiji je cilj osigurati da se vađenjem, preradom i recikliranjem strateških sirovina u Europi do 2030. zadovolji 10 %, 40 %, odnosno 25 % potražnje EU-a. Budući da pomažu Europi da ostvari te ciljeve, novi strateški projekti znatno pridonose zelenoj i digitalnoj tranziciji Europe, a istodobno podupiru europsku obrambenu i zrakoplovno-svemirsku industriju.

[Više](#)

Aktualni EU natječaji

Natječaj za stipendije Rumunjske u akademskoj godini 2025./2026.

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih Republike Hrvatske i Agencija za mobilnost i programe Europske unije, u suradnji s Veleposlanstvom Rumunjske u Zagrebu, pozivaju na podnošenje prijave za stipendije Vlade Rumunjske za studij i jezično usavršavanje u Rumunjskoj tijekom akademske godine 2025./2026. Za sve pojedinosti i dodatne informacije o pozivu zainteresirani kandidati mogu se obratiti Agenciji za mobilnost i programe EU-a na adresu elektroničke pošte: bilateral@ampeu.hr.

Rok za podnošenje prijave za stipendiju je 9. svibnja 2025. godine.

[Više](#)



[Subscribe](#)[Past Issues](#)[Translate ▼](#)

pridružite se natjecanju za *DL, DE, EN, ET, HR, NL, RO i SL* jezik



Posao uključuje reviziju pravnih tekstova, savjetovanje i osiguravanje jezične usklađenosti. Ova obavijest odnosi se na osam natječaja, a svaki kandidat može se prijaviti na jedan natječaj. Prijave se primaju od 4. ožujka 2025. do 10. travnja 2025. u 12 sati (podne) po srednjoeuropskom vremenu.

[Više](#)

Prijavite svoj grad za nagrade europskog pametnog turizma 2026.

Europska komisija objavila je natječaj za europski glavni grad pametnog turizma i europskog zelenog pionira pametnog turizma za 2026. Cilj je promicanje inovacija kako bi se ojačala pametna i održiva odredišta u Europi, poboljšala turistička ponuda za posjetitelje i olakšala nova partnerstva, umrežavanje i razmjena najbolje prakse. Europski žiri odabrat će jednog pobjednika po kategoriji. Prijave su otvorene do 30. svibnja 2025.

[Više](#)

EU projekti u Dubrovačko-neretvanskoj županiji

Sastanak u sklopu EU projekta MoWaCLIM

U Splitu je održan projektni sastanak u sklopu EU projekta MoWaCLIM na kojem su sudjelovali predstavnici Dubrovačko-neretvanske županije i Regionalne agencije DUNEa. Dubrovačko-neretvanska županija vodeći je partner, a projekt se provodi uz stručnu i tehničku pomoć Regionalne agencije DUNEa koja je također sudjelovala u pripremi i izradi projektnog prijedloga. Partneri su se okupili na sastanku Upravnog odbora projekta kako bi pregledali napredak te planirali sljedeće korake u provedbi projekta. Prvi dio sastanka bio je usmjeren na napredak tehničkih aktivnosti, s ciljem osiguravanja neometane provedbe ključnih aktivnosti, dok su se u drugom dijelu bavili financijskim i komunikacijskim upravljanjem te pregledom pokazatelja i rezultata projekta.

[Više](#)

SWAMrisk: DUNEa organizirala partnerski sastanak u Neretvi

Dana 3. ožujka 2025., djelatnici Regionalne agencije DUNEa organizirali su projektni sastanak na projektu SWAMrisk gdje su sudjelovali hrvatski i talijanski partneri. Partneri su se okupili u Opuzenu na sastanku Upravnog odbora projekta kako bi pregledali napredak i planirali sljedeće korake u provedbi projekta. Prvi dio sastanka



[Subscribe](#)[Past Issues](#)[Translate ▼](#)

neometanu provedbu ključnih aktivnosti, dok su se u drugom dijelu bavili financijskim i komunikacijskim upravljanjem, uz pregled pokazatelja i rezultata projekta.

[Više](#)

Najava

EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije u travnju će nastaviti sa organizacijom nagradne igre/online kviza na društvenim mrežama s ciljem upoznavanja građana Dubrovačko-neretvanske županije, osobito mladih, s radom Europske komisije i postignućima EU-a s naglaskom na prvih 100 dana mandata nove Komisije.

Također, u suradnji sa Wiesbaden International centrom za mlade, organizirat će se događaj za promoviranje multikulturalnosti i tolerancije te će predstavnik EUROPE DIRECT DNŽ centra sudjelovati u radio emisiji na temu EU i mladi-DiscoverEU i Youth4Regions.

Organizirat će se i edukacija o gospodarenju otpadom „There is no planet B“ te volonterska akcija čišćenja okoliša povodom obilježavanja Dana planeta Zemlje.

Pozivamo Vas da svojim sudjelovanjem u našim aktivnostima doprinesete unaprjeđenju rada centra EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije te nas nastavite pratiti na našoj web stranici i društvenim mrežama (Facebook i Instagram) na kojima ćemo vas pravovremeno obavještavati o događanjima koje organizira centar EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije.

Želite promijeniti kako primete ove mailove?
Možete ažurirati vaše postavke ili odjaviti se sa liste.

EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije Zrinsko-Frankopanska 1, 20355 Opuzen
Tel: +385 99 702 7244
Mob: +385 99 702 7244
Email: info@edirectdnz.eu

RADNO VRIJEME Ponedjeljak – Petak: 07:00 – 15:00

[Subscribe](#)[Past Issues](#)[Translate ▼](#)

podudarati sa stavovima Europske unije ili Europske komisije. Ni Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje
bespovratna sredstva ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

This email was sent to <<Email Address>>

[why did I get this?](#) [unsubscribe from this list](#) [update subscription preferences](#)

EUROPE DIRECT DUBROVAČKO-NERETVANSKE ŽUPANIJE · Zrinsko-Frankopanska 1 · Opuzen 20355 · Croatia

